(…) intentou a presente ação de processo comum, contra (…), pedindo a

condenação do Réu: 

a) a retirar o algeroz que se encontra implantado no anexo do A.; 

b) a retirar parte do telhado que se encontra implantado no prédio do A.; 

c) a pagar ao A. o montante de € 3.500,00 (três mil e quinhentos euros) a

título de danos patrimoniais, acrescido de juros à taxa legal; 

d) a pagar ao A. o montante de € 2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta

euros) a título de danos não patrimoniais, acrescido de juros a taxa legal. 

Para tanto, alegou que, durante o ano de 2020, o réu efetuou obras no seu

prédio, o que causou danos no prédio do autor, que impossibilitaram a sua

utilização e lhe criaram grande tristeza e ansiedade.